5

Дело № 5-117/36/2025

УИД 91MS0036-01-2025-000637-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 апреля 2025 года                                                               г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым В.В. Фабинская, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении Ворощука Н.А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт ***, код подразделения ***, имеющего среднее образование, официально не работающего, имеющего пятерых несовершеннолетних детей, ***года рождения, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
Ворощук Н.А. 22 марта 2025 года в 20 час. 20 мин. на ***, не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством мотоциклом Днепр 11 государственный регистрационный знак ***, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства, а также медицинского освидетельствования на состояние опьянения,  чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.26 КоАП РФ.

Ворощук Н.А. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.26 КоАП РФ признал, с протоколом согласился, в содеянном раскаялся и указал, что является единственным родителем своим пятерым несовершеннолетним детям, поскольку его супруга в 2023 году умерла.
Факт совершения Ворощуком Н.А. административного правонарушения и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 072413 от 22.03.2025 года, из которого следует, что                 Ворощук Н.А. отстранен от управления транспортным средством на основании подозрения в управлении транспортным средством в состоянии опьянения с признаками опьянения – запах алкоголя изо рта, резкое изменение кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке /л.д. 3/;

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 280619 от 22.03.2025, согласно которому Ворощук Н.А. 22 марта 2025 года в 20 час. 20 мин. на ***,  Республики Крым, не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством мотоциклом Днепр 11 государственный регистрационный знак ***, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства, а также медицинского освидетельствования на состояние опьянения,  чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ /л.д. 4/;
- показаниями специального технического средства прибора Алкотектор «Юпитер-К» на бумажном носителе с записью результатов исследования N 00375 от 22.03.2025 года, в соответствии с которым у Ворощука Н.А. установлено состояние алкогольного опьянения, зафиксировано 1,263 мг/л, с показаниями Ворощук Н.А. ознакомлен, подписывать показания Ворощук Н.А. отказался;
 - актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО №  034732, согласно которого при наличии признаков опьянения у Ворощука Н.А. (запах алкоголя изо рта, резкое изменение кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке), с применением видеозаписи проведено освидетельствование Ворощука Н.А.  на состояние алкогольного опьянения, у которого установлено состояние алкогольного опьянения, однако Ворощук Н.А.  с результатом 1,263 мг/л не согласился, подписывать акт Ворощук Н.А. отказался. При этом в судебном заседании подтвердил, что находился в состоянии алкогольного опьянения и согласился с результатами освидетельствования, пояснив, что на тот момент не подписывал процессуальные документы, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения /л.д. 5, 6/;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 МО № 021801 от 22.03.2025 года, согласно которого с применением видеозаписи Ворощук Н.А. направлен на медицинское освидетельствование от которого он отказался,  с протоколом Ворощук Н.А. ознакомлен, однако подписывать протокол также отказался /л.д. 7/;
- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 079027 от 22.03.2025 года /л.д. 8/;
- требованием ИЦ МВД России по Республике Крым /л.д. 11/;

- дополнением к протоколу об административном правонарушении 82 АП № 280619 от 22.03.2025, согласно которому Ворощук Н.А. водительское удостоверение не получал /л.д. 12/. Данный факт не отрицал и сам Ворощук Н.А.;
- свидетельством о поверке технического средства прибора Алкотектор «Юпитер-К»  № С-КК/08-04-2024/330418913 /л.д.13/;

- рапортом старшего ИДПС отделения ДПС Госавтоинспекции МО МВД России «Джанкойский» от 22.03.2025 года /л.д. 14/;

- видеозаписью /л.д. 20/.
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий                  Ворощука Н.А. по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания судья учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины, наличие на иждивении пятерых несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к мужчинам, являющимся одинокими родителями и имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет.
Из представленных в материалы дела свидетельств о рождении следует, что Ворощук Н.А. является отцом ***. Мать детей *** *** года умерла, что подтверждено свидетельством о смерти ***.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, семейное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и с учетом требований ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, считает возможным  назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ворощука Н.А. виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»); ИНН 9105000117; КПП 910501001; ОКТМО 35709000; БИК 013510002; ЕКС 40102810645370000035; номер счета получателя платежа 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России; КБК 18811601123010001140; УИН: ***, дело 5-117/36/2025.
Срок для добровольной уплаты штрафа определен ст. 32.2 КоАП РФ: не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым

В случае несвоевременной уплаты штрафа лицо подлежит административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, которой предусмотрено наказание- в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствие со ст. 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесшее постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья
                                                              В.В. Фабинская